Indicação 06/2021

Fonoaudiólogo no Unidade de Saúde de Pedra Bela.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  Indico com observância nas disposições regimentais, seja expedido oficio à

sua Excelência o Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente seja realizado

estudos para a viabilidade da contratação de um profissional fonoaudiólogo para a

Unidade de Saúde no Município de Pedra Bela.

Justificativa:

Este pedido se justifica devido as necessidades dos cidadãos, pois o profissional de

fonoaudiologia é necessário para os devidos cuidados de prevenção, intervenção e

reabilitação de alterações de linguagem oral e escrita, audição, fluência, voz e

motricidade orofacial da população, sendo principalmente de grande importância para

crianças e adolescentes que ainda estão na fase de formação da linguagem.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”
Pedra Bela, 25 de janeiro de 2021.

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -